

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 63  
दिनांक 26.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारतीय समुदाय कल्याण कोष

63. श्री राजमोहन उन्नीथन:

श्री ई. टी. मोहम्मद बशीर:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) भारतीय समुदाय कल्याण कोष (आईसीडब्ल्यूएफ) के उपयोग के संबंध में वर्तमान नीति क्या है और 30.06.2024 की स्थिति के अनुसार, विदेश स्थित प्रत्येक भारतीय दूतावास/उच्चायोग में उक्त कोष में उपलब्ध शेष राशि का देश-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार का विदेश में भारतीयों को बेहतर सुविधाएं प्रदान करने के लिए आईसीडब्ल्यूएफ के उपयोग से संबंधित नियमों में परिवर्तन करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या विगत चार वर्षों के दौरान सरकार ने आईसीडब्ल्यूएफ के पास उपलब्ध धनराशि का उपयोग कानूनी विवादों में फंसे भारतीयों की सहायता करने और उक्त अवधि के दौरान विदेश प्रवास के दौरान मृत भारतीयों के पार्थिव शरीर को वापस लाने के लिए किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी दूतावास/उच्चायोग-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
(श्री कीर्ति वर्धन सिंह)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\* \* \* \* \*

'भारतीय समुदाय कल्याण कोष' के संबंध में दिनांक 26.07.2024 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*63 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ग): आईसीडब्ल्यूएफ को मुख्यतः विदेश स्थित भारतीय मिशनों और केंद्रों द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न कौंसली सेवाओं पर सेवा शुल्क लगाकर वित्त पोषित किया जाता है। अतः आईसीडब्ल्यूएफ एक आत्मनिर्भर निधि है, जिसे सरकार से कोई बजटीय सहायता प्राप्त नहीं होती है। इस निधि का प्रबंधन केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित दिशानिर्देशों के अनुसार किया जाता है।

2. भारतीय मिशन और केंद्र आईसीडब्ल्यूएफ का उपयोग सबसे अधिक योग्य मामलों में आवास और भोजन, भारत के लिए हवाई मार्ग, कानूनी सहायता, पार्थिव शरीर के पारवहन, मामूली गुनाहों/अपराधों के लिए भारतीय नागरिकों के संबंध में छोटे जुर्माने और दंड के भुगतान तथा आपातकालीन चिकित्सा देखभाल के लिए साधन-जाँच के आधार पर करते हैं। जीसीसी और बड़ी भारतीय राष्ट्रीय आबादी वाले अन्य देशों में अधिवक्ताओं के पैनल की स्थापना संबंधी प्रावधानों सहित सामुदायिक कल्याण कार्यक्रमों और कौंसली सेवाओं में सुधार, तथा विदेशों में संकटग्रस्त भारतीय महिलाओं को सहायता भी आईसीडब्ल्यूएफ के तहत शामिल की जाती है।

3. आईसीडब्ल्यूएफ को वैश्विक आधार पर तैयार किया जाता है तथा यह निधि मिशनों और केंद्रों के बीच अंतरित की जाती है। प्रभावी प्रबंधन के लिए, मिशन/केंद्र के प्रमुख नियमित रूप से निधि के प्रशासनिक और वित्तीय प्रबंधन की निगरानी करते हैं और संबंधित प्राधिकारियों द्वारा निर्धारित प्रक्रियाओं के अनुसार निधियों की नियमित लेखापरीक्षा की जाती है।

4. 31-03-2024 तक विदेश स्थित प्रत्येक भारतीय दूतावास/उच्चायोग में आईसीडब्ल्यूएफ में उपलब्ध शेष राशि को दर्शाने वाला विवरण अनुबंध-क में दिया गया है।

5. आईसीडब्ल्यूएफ दिशानिर्देशों को मंत्रिमंडल के अनुमोदन से 19 जुलाई, 2017 को संशोधित किया गया था और 18 अगस्त, 2017 को राजपत्र अधिसूचना जारी की गई, जो 1 सितंबर, 2017 से प्रभावी हुई।

संशोधित दिशानिर्देश अनिवार्यतः तीन स्तंभों पर आधारित हैं (i) संकट की स्थिति में प्रवासी भारतीय नागरिकों की सहायता करना, (ii) सामुदायिक कल्याण कार्यक्रमलाप, तथा (iii) कोंसली सेवाओं में सुधार।

6. संशोधित आईसीडब्ल्यूएफ दिशा-निर्देशों के तहत कल्याणकारी उपायों का दायरा बढ़ाया गया। सरकार ने कानूनी विवादों में फंसे भारतीयों की मदद के लिए उपलब्ध राशि का उपयोग किया है। प्रवासी भारतीयों/विदेशी नागरिकों द्वारा परित्यक्त भारतीय महिलाओं को कानूनी सहायता भी प्रदान की गई है (अनुबंध-ख)। मिशनों/केंद्रों को सामुदायिक कल्याण संबंधी दिशा-निर्देशों के दायरे में आईसीडब्ल्यूएफ निधि से व्यय करने और विदेश में रहने के दौरान मृत भारतीयों के पार्थिव अवशेषों को वापस लाने के लिए अधिकृत किया गया। विदेशों में मृत भारतीय नागरिकों के पार्थिव अवशेषों को वापस लाने के लिए पिछले चार वर्षों के दौरान किए गए व्यय का विवरण अनुबंध-ग में दिया गया है। संशोधन से पहले, सामुदायिक कल्याण कार्यक्रमलापों और कोंसुली सेवाओं में सुधार के लिए कोई प्रावधान नहीं थे।

\*\*\*\*

31 मार्च 2024 तक आईसीडब्ल्यूएफ का जमा शेष		
क्रम सं.	देश का नाम	31 मार्च 2024 तक जमा शेष राशि (भारतीय रुपये में)
1	अल्जीरिया	24,71,799
2	अंगोला	12,20,061
3	अर्जेंटीना	1,01,861
4	आर्मेनिया	6,84,826
5	ऑस्ट्रेलिया	30,35,01,504
6	ऑस्ट्रिया	1,19,96,419
7	अज़रबैजान	2,89,756
8	बहरीन	15,37,57,553
9	बांग्लादेश	41,26,388
10	बेलारूस	63,61,398
11	बेल्जियम	9,72,97,622
12	भूटान	35,20,400
13	बोत्सवाना	1,20,06,805
14	ब्राजील	64,15,168
15	ब्रूनेई दारएस्सलाम	47,03,879
16	बुल्गारिया	25,78,154
17	बुर्किना फासो	4,03,140
18	कंबोडिया	15,91,895

19	कैमरून	11,08,132
20	कनाडा	42,37,00,203
21	चिली	18,24,771
22	चीन	26,21,50,153
23	कोलंबिया	12,07,656
24	कोत डी आइवर	57,57,461
25	क्रोएशिया	20,77,177
26	क्यूबा	1,17,668
27	साइप्रस	16,45,390
28	चेक गणराज्य	46,69,250
29	कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य	1,94,79,837
30	डेनमार्क	3,26,87,744
31	जिबूती	1,70,85,218
32	डोमिनिकन गणराज्य	36,035
33	मिस्र	51,78,391
34	इक्वेटोरियल गिनी	60,883
35	इरिट्रिया	1,10,443
36	एस्तोनिया	5,789
37	इथियोपिया	1,82,89,793
38	फ़िजी	7,12,334
39	फिनलैंड	95,39,071
40	फ़्रांस	14,14,99,308

41	जर्मनी	17,33,08,273
42	घाना	24,00,464
43	यूनान	1,14,31,358
44	ग्वाटेमाला	10,04,144
45	गिनी	3,64,415
46	गुयाना	7,91,187
47	हंगरी	26,89,276
48	आइसलैंड	6,11,838
49	इंडोनेशिया	3,02,60,225
50	ईरान	44,26,584
51	इराक	6,21,82,779
52	आयरलैंड	2,54,61,791
53	इजराइल	4,89,28,144
54	इटली	7,96,86,688
55	जमैका	16,88,811
56	जापान	8,69,11,494
57	जॉर्डन	62,33,128
58	कजाखस्तान	24,69,777
59	केन्या	3,81,36,797
60	कुवैत	20,39,94,370
61	किर्गिजस्तान	37,35,194
62	लाओस	3,18,17

63	लेबनान	57,753
64	लाइबेरिया	72,366
65	लीबिया	1,09,73,406
66	मेडागास्कर	20,23,677
67	मलावी	24,94,523
68	मलेशिया	6,71,152
69	मालदीव	29,47,146
70	माली	13,03,874
71	माल्टा	37,80,969
72	मॉरीशस	1,14,60,629
73	मेक्सिको	28,59,628
74	मंगोलिया	5,10,123
75	मोरक्को	35,25,166
76	मोज़ाम्बिक	79,28,185
77	म्यांमार	1,90,48,179
78	नामीबिया	3,50,084
79	नेपाल	3,13,47,263
80	नीदरलैंड	3,19,11,724
81	न्यूज़ीलैंड	25,14,03,274
82	नाइजर	12,46,439
83	नाइजीरिया	1,18,48,668
84	नॉर्वे	1,25,17,491

85	ओमान	4,54,56,396
86	पाकिस्तान	16,18,949
87	फिलीस्तीन	8,35,847
88	पनामा	48,07,883
89	पापुआ न्यू गिनी	10,24,289
90	परागुआ	5,25,640
91	पेरू	28,00,223
92	फिलिपींस	2,42,19,852
93	पोलैंड	27,34,085
94	पुर्तगाल	2,27,87,598
95	कतर	11,25,74,600
96	रोमानिया	10,56,471
97	रूस	9,84,89,155
98	रवांडा	8,31,823
99	सऊदी अरब	35,12,72,929
100	सेनेगल	33,07,420
101	सर्बिया	4,89,321
102	सेशेल्स	6,00,725
103	सियरा लिओन	1,05,194
104	सिंगापुर	15,32,75,052
105	स्लोवाकिया	32,75,088
106	स्लोवेनिया	14,30,718

107	दक्षिण अफ्रीका	66,42,918
108	दक्षिण कोरिया	7,87,92,415
109	दक्षिण सूडान	31,43,217
110	स्पेन	7,30,80,254
111	श्रीलंका	17,30,27,828
112	सूडान	58,54,552
113	सूरीनाम	12,32,627
114	स्वाजीलैंड	2,53,158
115	स्वीडन	2,80,53,814
116	स्विट्ज़रलैंड	4,26,59,084
117	सीरिया	1,92,37,798
118	ताइवान	71,80,562
119	ताजिकिस्तान	23,55,206
120	तंजानिया	2,62,35,251
121	थाईलैंड	8,57,31,350
122	टोगो	5,95,384
123	त्रिनिदाद एवं टोबैगो	48,71,038
124	ट्यूनीशिया	1,40,55,995
125	तुर्किये	2,58,82,509
126	तुर्कमेनिस्तान	1,51,71,540
127	संयुक्त अरब अमीरात	42,71,40,894
128	युगांडा	1,12,53,802

129	यूक्रेन	80,79,162
130	यूनाइटेड किंगडम	1,33,29,50,476
131	संयुक्त राज्य अमेरिका	90,51,36,650
132	उज़्बेकिस्तान	1,54,87,846
133	वेनेज़ुएला	11,95,083
134	वियतनाम	1,97,78,942
135	यमन	1,70,85,218
136	जाम्बिया	48,12,550
137	ज़िम्बाब्वे	48,20,751

विधिक सहायता पर आईसीडब्ल्यूएफ के तहत किया गया व्यय

		2019	2020	2021	2022	2023	2024 (मार्च 2024 तक)
क्र. सं.	मिशन/केन्द्र	व्यय (भारतीय रुपये में)					
1	अबिदजान	0	0	3,05,118	0	0	0
2	आबू धाबी	0	0	16,427	51,053	0	0
3	अक़रा	70,583	0	0	0	0	0
4	अम्मान	35,918	0	0	0	0	0
5	अस्ताना	0	0	0	22,650	1,05,766	
6	अटलांटा	3,18,244	35,915	0	2,90,060	1,65,940	
7	बगदाद	0	0	50,625	0	0	0
8	बहरीन	21,577	58,129	62,302	1,99,155	2,15,841	57,436
9	बैकाक	32,277	59,047	17,222	1,00,980	18,394	0
10	बीजिंग	0	3,34,728	0	0	0	0

11	बेरुत	3,60,675	6,47,287	8,19,434	5,45,691	1,32,641	
12	बर्लिन	0	0	0	13,53,168	9,70,485	0
13	बर्मिंघम	8,08,413	7,046	0	0	0	0
14	ब्रासिलिया	0	0	0	0	67,568	0
15	काहिरा	14,27,488	0	24,246	0	0	0
16	चटगांव	0	0	8,745	0	0	0
17	कोलंबो	3,16,310	66,103	66,251	63,986	55,295	0
18	डकार	0	0	0	0	0	5,60,764
19	ज़िब्रूती	0	0	0	0	2,22,167	0
20	दोहा	1,87,746	26,240	1,79,061	7,40,981	11,26,85,189	97,989
21	दुबई	0	3,44,506	6,29,778	2,63,598	13,88,696	0
22	दुशांबे	713	0	0	0	0	0
23	गुआंगज़ौ	0	0	0	0	0	97,561
24	हम्बनटोटा	0	0	0	0	49,729	0

25	इस्लामाबाद	4,77,099	4,01,973	0	0	0	0
26	इस्तांबुल	79,805	0	0	0	0	
27	जाफना	39,085	3,961	15,563	99,046	1,71,605	76,211
28	जकार्ता	2,016	0	0	0	0	0
29	जेद्दा	0	25,666	2,40,562	0	0	0
30	जोहानसबर्ग	0	0	0	0	8,250	0
31	कैंडी	8,932	0	4,522	0	30,951	7,700
32	काठमांडू	0	0	0	31,250	0	0
33	खार्तूम	15,149	7,954	0	6,64,640	0	0
34	क्वालालंपुर	6,42,361	0	5,94,572	35,336	0	1,51,224
35	कुवैत	1,85,328	0	0	0	96,207	0
36	लंदन	1,08,804	0	3,06,722	0	3,60,162	1,92,438
37	मैड्रिड	28,836	0	0	0	0	0
38	मस्कट	26,13,794	5,71,548	0	0	7,74,694	2,43,129
39	न्यूयॉर्क	0	3,43,196	4,52,850	0	1,08,786	4,60,395

40	प्राग	0	0	0	0	0	77,918
41	रियाद	0	0	0	0	10,15,873	0
42	सैन फ्रांसिस्को	2,89,600	2,88,800	0	0	0	0
43	साना	0	0	0	1,93,766	2,22,167	0
44	शंघाई	1,31,561	2,94,299	5,05,285	0	0	0
45	सेंट पीटर्सबर्ग	71,356	0	0	0	0	0
46	टोरंटो	0	0	0	6,25,000	0	0
47	वारसा	9,242	1,87,617	0	0	0	0
48	वाशिंगटन	0	1,51,180	0	6,09,167	3,36,000	0
49	वेलिंग्टन	0	0	0	0	41,885	1,68,235
50	यांगून	0	0	0	8,30,215	2,16,359	0
51	येरेवान	0	0	0	0	2,147	0

अनुबंध- ग

विदेश में मृत भारतीय नागरिकों के पार्थिव अवशेषों को वापस लाने पर आईसीडब्ल्यूएफ के तहत किया गया व्यय

वर्ष	2019	2020	2021	2022	2023	2024 (मार्च 2024 तक)	
क्रम सं.	मिशन/ केन्द्र	व्यय (भारतीय रुपये में)					
1	आबू धाबी	2,37,975	2,02,104	2,21,178	21,49,673	81,346	5,48,047
2	अदीस अबाबा	1,09,462	0	0	0	0	0
3	अल्जीयर्स	3,37,080	5,27,482	0	0	0	0
4	अम्मान	4,25,961	86,022	0	87,826	0	1,01,176
5	अंकारा	3,535	0	0	0	4,76,272	0
6	एथेंस	1,29,273	1,30,751	7,33,494	8,01,901	4,33,179	13,24,447
7	अटलांटा	7,52,209	58,182	0	4,25,086	0	0
8	बगदाद	0	3,59,150	1,89,875	4,42,310	0	0
9	बहरीन	3,65,619	4,40,644	10,86,525	10,54,943	7,00,549	6,17,548
10	बाकू	2,81,853	0	5,61,938	0	0	0

11	बाली	2,30,688	0	0	0	0	0
12	बंदर अब्बास	1,56,568	0	0	0	0	0
13	बैंकाक	0	2,21,722	2,89,323	0	1,56,364	0
14	बीजिंग	8,18,833	0	0	0	0	0
15	बेरुत	1,55,276	1,68,302	0	2,41,080	0	0
16	बेलग्रेड	0	0	60,190	3,05,930	0	0
17	बर्लिन	3,71,341	0	17,79,411	9,71,785	0	4,66,349
18	बर्मिंघम	2,70,756	5,61,457	2,86,323	2,92,244	3,03,270	3,21,103
19	ब्रातिसलावा	0	0	0	0	0	3,01,049
20	ब्रूनेई दारुस्सलाम	0	0	0	0	3,75,000	0
21	ब्रसेल्स	2,78,105	0	0	3,63,425	0	0
22	बुकारेस्ट	0	0	8,45,485	13,20,536	8,82,362	2,08,380
23	बुडापेस्ट	0	60,378	0	1,41,561	3,86,162	0
24	काहिरा	0	0	0	0	2,47,198	0
25	कैनबरा	0	0	4,30,000	5,90,110	4,95,930	0

26	शिकागो	0	0	6,37,500	0	0	6,75,995
27	चटगांव	0	160	0	0	0	0
28	कोलंबो	15,25,622	1,22,349	3,56,523	1,37,196	0	0
29	कोपेनहेगन	0	0	8,69,002	0	0	0
30	दार- एस- सलाम	0	3,36,642	0	3,38,052	0	0
31	ढाका	2,43,481	2,27,471	56,960	12,681	4,05,382	0
32	दोहा	8,88,249	7,95,702	4,46,300	7,26,351	8,95,394	9,61,061
33	दुबई	62,22,421	63,68,618	80,37,789	1,42,38,163	47,94,382	13,70,581
34	डबलिन	0	0	0	7,07,134	0	0
35	एडिनबर्ग	0	0	0	0	3,19,796	0
36	एरबिल	0	7,72,321	0	59,234	3,96,632	1,58,301
37	फ्रैंकफर्ट	9,40,145	0	0	2,86,234	0	0
38	गैबोर्न	0	0	0	17,473	0	0
39	जिनेवा	0	0	7,84,050	0	0	0

40	जॉर्ज टाउन	0	0	0	10,24,563	0	0
41	गुआंगज़ौ	15,85,974	9,95,423	0	0	0	0
42	हम्बनटोटा	0	0	6,197	0	0	4,46,714
43	हैम्बर्ग	8,14,415	3,33,432	0	4,62,718	4,69,469	4,46,714
44	हनोई	0	0	2,40,485	0	0	0
45	ह्यूस्टन	6,53,193	0	0	0	0	0
46	इस्लामाबाद	31,412	0	3,449	1,32,829	0	0
47	इस्तांबुल	0	0	0	1,62,036	0	
48	जाफना	0	19,993	1,09,408	0	0	0
49	जेद्दा	22,86,217	91,04,905	26,80,271	49,92,595	13,05,049	20,96,066
50	जोहानसबर्ग	0	0	2,00,320	4,29,970	0	0
51	जुबा	8,126	0	0	0	0	0
52	काबूल	14,646	8,94,590	0	0	0	0
53	कंपाला	0	0	0	1,53,441	0	0
54	कैंडी	0	1,87,602	0	2,93,550	0	0

55	काठमांडू	89,589	0	81,250	6,250	0	0
56	खार्तूम	22,61,435	16,13,319	0	0	0	0
57	क्वालालंपुर	11,28,333	4,31,452	6,10,396	53,016	8,33,645	1,61,011
58	कुवैत	2,41,838	10,79,718	16,75,086	27,53,314	13,07,255	8,10,938
59	कीव	0	0	1,06,334	0	0	0
60	लिस्बन	17,82,885	8,38,592	0	1,50,228	0	0
61	लंदन	0	6,24,775	10,94,952	6,95,881	12,10,473	5,42,310
62	लुसाका	0	0	1,34,762	0	0	0
63	मैड्रिड	18,37,311	9,86,049	6,76,834	9,49,434	0	53,153
64	मालाबो	7,74,571	0	0	2,02,022	0	0
65	माले	0	0	0	0	6,87,368	0
66	मनीला	3,39,835	13,37,423	7,05,096	5,84,825	1,62,745	2,57,222
67	मापुटो	0	2,05,272	0	0	0	0
68	मेडान	7,04,448	0	0	1,81,896	0	0

69	मेलबोर्न	0	7,04,091	0	4,76,126	0	0
70	मेक्सिको सिटी	0	0	4,40,353	0	0	0
71	मिलान	12,71,022	0	0	8,83,084	0	2,90,848
72	मिन्सक	0	0	0	2,19,981	5,32,284	0
73	मास्को	0	0	0	1,79,808	0	2,53,575
74	म्यूनिख	3,56,040	3,99,682	12,53,570	3,63,865	8,26,188	0
75	मस्कट	6,62,766	7,49,617	7,11,900	13,96,708	7,86,658	4,46,353
76	नैरोबी	2,14,545	0	0	0	0	0
77	न्यूयॉर्क	8,09,327	21,09,221	30,76,415	90,72,242	17,31,555	49,29,171
78	नियामे	0	0	0	0	0	0
79	निकोसिया	0	0	0	3,78,040	2,46,726	2,11,508
80	ओटावा	0	5,50,045	0	0	0	8,96,735
81	पेरिस	24,24,437	12,56,334	27,21,071	10,15,354	0	4,11,061
82	पर्थ	2,71,811	0	0	0	0	0
83	नोम पेन्ह	0	0	5,58,125	0	0	4,99,808

84	पोर्ट लुइस	0	2,24,515	0	0	0	0
85	प्राग	0	0	6,58,222	6,73,939	6,32,753	0
86	प्रिटोरिया	12,66,502	8,76,449	0	0	0	0
88	रबात	0	5,26,720	0	0	0	0
89	रियाद	52,67,723	76,64,549	1,48,67,068	1,41,00,823	75,69,485	19,87,331
90	रोम	4,36,543	27,46,681	0	2,06,760	5,35,704	2,57,992
91	सैन फ्रांसिस्को	0	3,20,699	3,29,958	6,44,389	16,96,223	18,08,502
92	साना	0	0	0	0	4,70,938	0
93	सियोल	0	4,23,837	0	11,89,536	0	7,48,618
94	शंघाई	27,69,748	0	0	0	17,11,708	0
95	सिंगापुर	1,92,513	0	0	0	0	
96	सेंट पीटर्सबर्ग	0	1,65,451	3,90,433	1,36,714	0	0
97	स्टॉकहोम	3,37,054	3,38,152	0	0	0	78,245
98	सिडनी	14,45,353	2,63,667	8,39,938	4,94,444	0	

99	तेहरान	0	0	0	0	0	3,19,533
100	तेल अवीव	7,41,660	0	2,98,310	3,18,907	0	4,66,476
101	द हेग	3,69,357	2,95,680	0	11,80,927	0	
102	टोक्यो	4,60,548	9,19,599	7,50,790	16,75,115	3,12,844	13,33,780
103	टोरंटो	1,08,99,185	48,11,471	40,74,804	38,46,392	17,73,479	38,51,497
104	वालेटा	3,69,295	0	10,813	0	2,68,891	0
105	वैकूवर	0	0	0	6,83,230	6,83,230	0
106	विक्टोरिया (माहे)	24,602	0	0	1,89,337	6,48,419	0
107	वियना	0	0	0	0	0	5,25,228
108	वारसा	12,80,861	7,27,124	1,17,078	20,35,285	17,72,997	9,12,384
109	वाशिंगटन	0	0	0	0	8,24,486	0
110	वेलिंग्टन	9,91,365	20,87,966	0	30,19,525	8,70,810	7,73,969
111	याउंडे	0	0	0	0	10,21,907	0
112	येरेवान	0	5,43,533	0	8,10,361	2,11,630	0
113	ज़गरेब	0	0	0	4,53,382	0	0

114	लागोस	0	6,90,286	0	0	0	0

\*\*\*\*\*